pesada pertencente à frota municipal, especificamente a substituição da mangueira 

hidráulica rompida, bem como a troca do filtro e do óleo hidráulico da retroescavadeira 

XCMG XC870BR-I. 

O valor estimado da contratação não ultrapassa o limite legal estabelecido, atualmente 

fixado em R$ 10.478,74 (dez mil quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e quatro 

centavos), o que autoriza a contratação direta, desde que observados os princípios da 

administração pública e a devida justificativa de preço e escolha do fornecedor. 

A pesquisa de preços realizada junto a empresas autorizadas e especializadas demonstrou